
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°411 del 28/12/2023 registro generale 

N.118 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Quota IRPEF 5 per mille assegnata nell'anno 2023 relativa all'anno di 

imposta 2021 - anno finanziario 2022. Impegno di spesa. 

       
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°411 del 28/12/2023 

Oggetto: Quota IRPEF 5 per mille assegnata nell'anno 2023 relativa all'anno di imposta 

2021 - anno finanziario 2022. Impegno di spesa. 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2023-2025; 

 

Considerato che l’art. 3 lettera D) del D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 111 consente ai 

contribuenti la devoluzione del 5 per mille dell’IRPEF per il finanziamento delle attività 

sociali svolte dal Comune di residenza; 

 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno F.L n. 81/22 del 28.07.2022, ad oggetto 

“Contributo per il cinque per mille dell’IRPEF ai comuni. Assegnazioni effettuate nell’anno 

2022, relative all’anno d’imposta 2020 – anno finanziario 2021. Modalità per l’utilizzo del 

contributo e per la predisposizione del rendiconto e della relazione illustrativa” che rinvia 

alle disposizioni contenute nel D.P.C.M. del 23/07/2020, che ha modificato e integrato i 

precedenti D.P.C.M. del 23/04/2010 e del 07/07/2016;  

 

Dato atto che la citata Circolare prevede che:  

- tutti i Comuni che ricevono contributi per il 5 per mille siano obbligati, entro un 

anno dall’assegnazione delle somme, alla redazione di un rendiconto e di una 

relazione illustrativa dalla quale risulti chiaramente la destinazione delle somme 

attribuite; 

- i Comuni destinatari di contributi inferiori a euro 20.000,00 debbano redigere 

rendiconto e relazione sui modelli cartacei predisposti dal Ministero, e conservarli 

agli atti del proprio ufficio per 10 anni;  

- il rendiconto e la relazione debbano essere pubblicati sul sito web istituzionale del 

Comune, come stabilito dall’art. 8 del D.Lgs. n. 111 del 03/07/2017;  

 

Tenuto conto che per l’anno di imposta 2021 – anno finanziario 2022 il Dipartimento 

per gli affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno ha provveduto a versare al 

Comune di Susa l’importo complessivo di € 1.653,11, somma accertata in entrata sulla 

risorsa n. 2007/2/2 “Trasferimento IRPEF 5 per mille” (accertamento n. 208); 

 

Dato atto che la Giunta Comunale, con direttiva in data 28.12.2023, ha stabilito di 

destinare la quota del cinque per mille erogata dal Ministero dell'Interno nell'anno 2023, 

come sopra precisato, ammontante ad € 1.653,11 al Con.I.S.A Valle Susa e Val Sangone 

per finanziare Percorsi di attivazione sociale sostenibili (P.A.S.S.) in favore di soggetti 

residenti nel Comune; 

 

Ritenuto pertanto di dover impegnare e liquidare la suesposta somma di € 1.653,11 in 

favore del Con.I.S.A  Valle Susa e Val Sangone, con imputazione della spesa al capitolo 

4120/8/3 ( con.i.s.a  - interventi socio/assistenziali – fondi 5 per mille); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Precisato che con successivo atto verranno approvati il rendiconto e la relazione 

illustrativa della destinazione della somma del 5 per mille attribuita al Comune di Susa, 

riferita all’anno d'imposta anno 2021;  

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Sig./Sig.ra Clara Faure, nominato/a con Determina n. 

2023, che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di 

legittimazione e a proporne l’adozione; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi dell’art.  107 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visti: 

✓ il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

✓ il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

✓ il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A  

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

 

2. Di dare atto che è stata accertata in entrata la somma di € 1.653,11 sulla risorsa n. 

2007/2/2 ad oggetto: “Trasferimento IRPEF 5 per mille” (accertamento n. 208/2022). 

 

3. Di impegnare e contestualmente liquidare la spesa complessiva di € 1.653,11 in 

favore del Con.I.S.A. Valle Susa e Val Sangone, come segue: 

     

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif. Bilancio 

€ 1.653,11 12 07 1 104 4120/8/3 2023 

 

 

4. Di dare atto che il Con.I.S.A. Valle Susa e Val Sangone dovrà destinare la somma 

liquidata al finanziamento di Percorsi di Attivazione Sociale Sostenibili (P.A.S.S.) in 

favore di cittadini residenti prioritariamente nel Comune di Susa.  

5. Di dare atto che il rendiconto e la relazione illustrativa, da redigersi in conformità 

alla Circolare del Ministero dell’Interno n. 81 del 27.07.2022, saranno approvati con 

successivo atto e saranno conservati per la durata di dieci anni dalla sua 

approvazione che verranno pubblicati nel sito web istituzionale del Comune. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
PESANDO EMANUELA 

 

 

 

 


